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1 Má dosavadní práce v kontextu specializace

Má dosavadní práce v oboru Produktového designu začala

příchodem na Západočeskou univerzitu v Plzni na Ústav umění a

designu před třemi lety. Seznámil jsem se s 3D modelovacími

programy, technologií výroby a zpracování finálních modelů. Setkal

jsem se s modelovací hmotou Clay, která je nedílnou součástí

vývoje některých produktů. Postupným pronikáním do větší hloubky

jsem zjistil, že celý proces od navržení výrobku až po jeho výrobu

není tak jednoduchý, jak vypadá.

V průběhu studia jsem si prošel naukou o materiálech, kde jsem

se dozvěděl spoustu nového o možnostech využití v mém oboru s

ohledem na životní prostředí. Prošel jsem si také ergonomií pro

design. Od prvních hodin tohoto předmětu jsem získával jiné

náhledy na tuto problematiku, než tomu bylo dříve.

Za tři roky studia vzniklo pod mýma rukama několik prací.

Myslím si, že bych nyní některé výrobky řešil jinak z hlediska tvaru i

materiálu, protože bych uplatnil nabyté zkušenost. Mohl jsem si tak

uvědomit nedostatky svých výrobků a vyvarovat se chyb.

V každém semestru jsme plnili několik úkolů, a to ve formě

semestrálních a klauzurních prací. Zúčastnil jsem se mezioborového

projektu se Strojní fakultou Západočeské univerzity v Plzni pro firmu

Dostal, kde jsme spolu se studenty Strojní a Zdravotní fakulty téže

univerzity navrhli zdvihací plošinu pro zdravotně postižené a v dané

kategorii zvítězili ve školním kole.

Z předchozích prací ovlivnila mou bakalářskou práci hlavně

poslední klauzurní práce – skládací gril, který vychází ze stejného

základu jako cestovní pikniková sada – a to přenosné zjednodušení
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a zúčelnění stávajících produktů. To je podle mě hlavní poslání

designu a designérů – dělat svět kolem nás hezčí, příjemnější, po

malých krůčcích komplexně budovat vyhovující prostředí pro život.
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2 Téma a důvod jeho volby

2.1 Historie a vývoj piknikových košů

V dávné historii byly piknikové dýchánky zcela běžnou

záležitostí na honech, závodech a jiných společenských událostech.

V hospodských staveních bylo obvyklé, že se zákazníci stravovali i

v prostředí mimo tato zařízení. Člověk si vědomě vybírá krásná

místa v přírodě, i když je to na úkor jeho pohodlí.

Slovo piknik pochází nejspíše z francouzštiny a má více

etymologických výkladů. Složeninu slova „piquer‘‘ a „nique‘‘

nacházíme v románu z roku 1694 francouzského spisovatele Jeana

de La Bruyéra. V tomto románu pořádá hlavní hrdina takzvané

„pique-niques‘‘, kde nosili hosté pro sebe i pro hostitele jídlo,

pohoštění a nápoje. 1 Nejstarší pikniky se tehdy ještě pořádaly pod

střechou. Koncem 18. století dostal pojem piknikování svůj dnešní

význam. Piknik se nadále rozšířil na obou březích Lamanšského

průlivu.

Piknikový koš v jeho dnešní podobě dala světu Anglie

v polovině 19. století. V legendární kuchařce Isabelly Beetonové,

která vycházela v letech 1859-1861 v Londýně, nalezneme i náčrty

příprav pikniku pro celou výpravu, tedy asi pro 40 členů.

Účastníci pikniku se na čerstvém vzduchu nasytili rostbífem

rožněným a hovězím, skopovým masem, šunkou, vepřovým

jazykem, holuby, slepicemi, humry, telecí hlavou, cheesecakem,

1 http://www.life.ihned.cz/c1-60322790-bel-mondo-kam-az-saha-
historie-pikniku

http://zena.centrum.cz/bydleni/clanek.phtml?id=705865
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slazeným ovocem, kabinetním a vánočním švestkovým pudinkem,

sušenkami a jinými pochoutkami. Jen nápojů prý měli celkem 122

lahví, mohli ochutnat například sherry, klaret, šampaňské či pivo.

Samozřejmě tento příklad byl výjimka, obvykle měli podstatně

skromnější menu. Hlavní jídlo ve viktoriánské Anglii představovaly

masové koláče, tzv.pie. Později se v Anglii pikniková strava trochu

zlehčila a vedle sendvičů bychom nalezli například humry

s majonézou, kuřecí galantinu, foie gras nebo saláty z lososa či

kraba.

V tehdejším koši se nacházelo kromě jídla i nádobí, příbor a

deka. Dříve býval piknikový koš běžnou součástí domácností, dnes

se jedná o netradiční a skoro nadstandardní vybavení běžné

domácnosti. Aby se tato situace zlepšila, rozhodl jsem touto

problematikou zabývat ve své práci.

Velmi populární byly pikniky také v USA, kde se tomuto tématu

věnovali například v kuchařkách a v knihách věnovaných péči o

domácnost. Radili, jak správně pořádat pikniky. Také informovali,

jaké potraviny připravit s sebou do piknikových košů. Jednalo se o

zajímavé inovace spojené s rozvojem stravování mimo pohodlí

domova. Zajímavé informace najdeme v kuchařce od Estelly Woods

Wilcoxové z roku 1877, která uvádí možnosti naplnění těchto košíků

podle ročních období. Hned na prvním místě uvádí jídlo, které se

umístilo i v jiných zemích na prvních příčkách v popularitě při

piknikování - různé studené pečeně, např. kuřata, vepřový jazyk,

ryby nebo šunku. Nechyběla ani vajíčka vařená natvrdo, chléb,

sendviče se šunkou, nakládaná zelenina a kompotované ovoce,

různé druhy džemů či čerstvé ovoce.

http://zena.centrum.cz/bydleni/fotogalerie/2011/07/22/uz-jste-poradali-piknik-pobavte-se-s-prateli/foto/390498/
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Překvapující jsou návrhy, že v piknikovém koši by neměly

chybět brambory. Další součástí piknikového menu bývaly také

nejrůznější koláče. K pití se podávaly nejen káva, čaj a horká

čokoláda, ale také limonáda nebo malinový ocet.

Dalším osvěžením pak v létě byla také zmrzlina – i ta měla

podle E. W. Wilcoxové své umístění v piknikovém koši. Na konci

stejného století se tímto problémem zabývala i Ella Eaton

Kelloggová, která ve své knize Science in Kitchen zdůrazňovala, že

pikniková sada by měla nabízet především jednoduché pokrmy bez

zbytečných dlouhých příprav.

Ella Eaton Kellogová doporučovala vedle chleba (celozrnného

nebo tzv. grahamu) také mléko či smetanu, zakonzervovanou

zeleninovou či luštěninovou polévku, ovoce, koláče, sušenky,

oplatky apod. Nezapomínala ani na sendviče, a to pro nás

nezvyklou ovocnou variantu.

Každého jistě napadne, že nebylo snadné nosit plný piknikový

koš. Obvykle jej nosili služebníci. Samozřejmě takový rozměrný

košík překážel také v bryčce nebo v kočáře. Tento problém později

začala řešit nastupující motorizace, kdy rodiny vyjížděly do přírody

vlastními automobily. Tehdy byly namontovány na vozidla speciální

piknikové koše. Obsahovaly i potřebný porcelán, příbory a další

náležitosti pro stolování, včetně sklenic. Složení piknikového menu

zůstala podobná – studená kuřata, šunka, vejce natvrdo, zelenina a

zeleninové saláty, sendviče, koláče či různé sušenky apod.

Rozšíření nádob uchovávající stálou teplotu později

umožňovalo obohacení jídelníčku o horkou kávu a další nápoje.

Používaly se rovněž pro převážení polévek.
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Právě díky těmto speciálním nádobám se na piknikovou

hostinu dostávala více také zmrzlina. Postupem času se začaly

servírovat další typické součásti amerického jídelníčku – párky

v rohlíku, hamburgery nebo bramborové lupínky.

I když hlavním lákadlem pikniků bylo hlavně samotné jídlo,

výletníci se nespokojili jen s ním. Častokrát doprovázeli pobyt

v přírodě zpěvem, hraním na hudební nástroj nebo tancem. Když se

mladých lidí opačného pohlaví sešlo více, docházelo například na

„laškovné hry“ zmiňované i Brillat-Savarinem.

Rozšíření různých her trochu zpomalovala nutnost nosit

s sebou také vhodné sportovní vybavení. U míčových her totiž

hrozilo, že míč přistane na dece mezi nádobím a jídlem a vše

převrhne, rozlije a rozbije. Velmi oblíbenou hrou mezi francouzskými

muži byl pétanque.

V USA od 2. poloviny padesátých let 20. století vznikl nový

sport, vhodný pro piknikování – házení létajících umělohmotných


[…]


podnos nebo jako samotné talíře připravené k servírování jídla. Lze

je mít odložené na stolku nasazené na kolících ( příloha 23) nebo u

sebe či položené na dece (příloha 24).

Někdo může namítnout, že se dřevo nedá umýt v myčce a že

nemá výdrž. Do myčky se sice dávat nesmí, ale rozhodně není

pravda, že nevydrží tolik. Prkénko na krájení zeleniny vydrží

omývání vodou i krájení nožem. Prkénka byla ošetřena olejem kvůli

impregnaci, která prodlouží životnost dřeva a chrání prkénka proti

mastným skvrnám, nečistotě a vlhkosti.

Logo a zároveň název „Demven“ (příloha 25) je vytvořeno ze

složeniny jdeme – ven. Zvolil jsem název, který přímo odkazuje na

důvody, pro které byl produkt vyroben – pro pobyt venku, v přírodě.

Ve znaku jsou dva oblouky, hory za názvem mají v logu zdůraznit,

že produkt slouží k pobytu v přírodě.

Výrobní cena celého stolku se pohybuje kolem 6000 Kč,

samozřejmě při výrobě více kusů, se bude cena snižovat. Mou

představou je, že takový stolek by mohl stát cca. 2500-3500 Kč. Zde

jsou pro představu rozepsány jednotlivé položky stolku i s

pořizovacími cenami.

 Dřevené díly s frézováním – 1500,-

 Plech – 400,-

 Kulatina -90,-

 Barvy, lepidla, mořidla – 1000,-

 Látky – 2000,-

 Švadlena – 500,-

 Volitelné vybavení – 400,-
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8 Přínos práce pro daný obor

Přínos mé bakalářské práce pro daný obor je v posunutí funkce

samotného koše – použití jako odkládacího stolku. Z celkového

pohledu na vývoj piknikových košů jde o krok dopředu, směrem ke

zlepšení funkčnosti a praktičnosti. Lépe se s ním manipuluje než

s velkým košem, je lehčí a při samotném venkovním stolování jej lze

využít i jako stolku. Zlepšuje tím pohodlí zákazníků.

Na tom všem se podílí i volba vhodného materiálu. Dřevo jsem

zvolil vzhledem k příznivé kombinaci nízké hmotnosti a vysoké

pevnosti – chtěl jsem také dokázat, že i u současného výrobku se

obejdeme bez plastů.

Model je zhotoven v měřítku 1:1 ze skutečných materiálů. Kvůli

výrobě bylo tedy potřeba spolupracovat s řemeslníky, kteří mají

potřebné technické vybavení. Vždy se musí volit kompromis mezi

vyrobitelností a představovanou vizí, což je určitě skvělá zkušenost

pro samotného designéra. Díky těmto všem překážkám jsem zjistil,

že celý stolek lze vyrobit a že to tedy není jen nějaká má vize na

papíře nebo v počítači.
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9 Silné stránky

Silnou stránkou mé bakalářské práce je samotný elegantní a

líbivý vzhled přenosného piknikového stolku. Přispěl jsem tím k

posílení tradice ve stravování v přírodě, která má kořeny v lidské

historii už od pradávna.

Samotné společné stravování v přírodě přináší lepší mezilidské

vztahy a má kladný dopad na lidský organismus, který se odráží na

psychickém zdraví člověka.

Další silnou stránkou je bezesporu zjištění o proveditelnosti

výroby. Nyní na konci projektu mohu s jistotou prohlásit, že stolek

lze vyrobit za určitou cenu a že postupy pro výrobu jsou

vyzkoušené.
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10 Slabé stránky

Slabá stránka projektu byla větší cena odvozená malosériovou

výrobou. Výrobní náklady by se snižovaly s rostoucím počtem

vyrobených kusů.

Slabé stránky se mohou projevit až při samotném používání

projektu, jako například balení či vyjímání obsahu, které působí

trochu krkolomně. Po nějaké době používání si člověk vypěstuje

jistý nácvik, který celý tento úkon jistě zrychlí.

Pro zdravou, jen trochu fyzicky zdatnou osobu nepředstavuje

jeho přeprava ze zaparkovaného auta na vhodné místo větší

problém.
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12 Resumé

When I start with thinking about my bachelor's thesis I have a

small idea what is it can be. I like a eating and spending leisure time

outside, good is when I spended it with my friends and the best hen

we eating together. It was reason why I choose topic like travel

picnic set.

My idea was made a small picnic basket, which is able to provide

storage place for food and glasses and any others things and withal

it be able to like a table. Inside this table is place for transport

glasses, wooden tray which is withal plate. Next hidden things in

table are boxes for food, packaging for cutlery which is made from

like fabric like blanket. It’s cotton. But blanket is from three layers.

Only layer on the top is from cotton. Lower layer is from impervious

material, middle layer is from fabric which name is vatelín. It’s

material, which do from normal blanket comfortable blanket because

vatelín do it soft.

Table in composite status is around wrapped by blanket, which

works as barrier against falling the kontent from inside when you’re

transported with it.

All of wooden parts are made on milling cutter or on lathe.

Plywood parts are from birch wood material and two parts made

from massif wood are from beech. All of this was made on cutter,

only beech pegs are doing on lathe.

Massif parts of wood are used as plate for food. Every piece was

impregnated by special oil on wood. This is’t harmful to health oil.

Usually we used to impregnated board for slicing vegetables.
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From metal are legs, sheets and handles which are able to

ensure a blanket. Sheets was made on laser, because laser is very

accurate. Legs and handles I curve by hoof, hammer and my body

power in my workroom.

Kontent of picnic table I buy in different shops. As kontent I think

glasses, bottle, cutlery and boxes for food. Every piece of konent I

choose by price and how it looks, it must’t b eso heavy, because

every gram is know on weight.

My travel picnic set is for every age category, is simple to set it

and simple to dismantle it and take away. With its weight will wear it

boy rather girl. moreover, boys wear every times more heavy things

then girls.
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