Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Pikniková cestovní sada

Práci předložil(a) student(ka): Josef HOLÁN

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: MgA. Zdeněk Veverka
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Předložená práce splňuje zadání a je akceptovatelná.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Technologická náročnost předkládané práce nakonec zaručuje reálné používání.

3. Přínos práce pro daný obor

Oceňuji, že autor prezentuje funkční „prototyp“, kde veškeré materiály jsou zvoleny pro skutečné používání stolku.

4. Silné stránky díla

Především to, že student byl nucen vyřešit mechanické díly tak, aby bylo možné se stolem manipulovat. Dále vidím přínos v použitých materiálech a využití jejich vlastností.

5. Slabé stránky díla

Mám pocit, že v některých momentech převládá názor konstruktéra nad designérským. Dále bych zkusil nabídnout odlišné barevné kombinace.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Předložený projekt řeší zadání i po funkční stránce. S modelem je možné manipulovat a tím ho vyzkoušet v „provozu“. V textové části je zmíněno, že zvolené materiály jsou optimálně vybrané, přesto se domnívám, že jsou i další, které by celkovou hmotnost snížily a cenu by výrazně nezměnily. Textová část v první části uvádí bohatou historii daného tématu a následně popis vlastní práce na projektu.

velmi dobře

Datum:

11. 8. 2014

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ferdinand', written in a cursive style.